
 



ТОО «ТОП Геодезия» 

Государственная лицензия МЭ РК №01710Р от 26.11.2014 г. 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 
 Номер 

раздела 
Наименование раздела, пункта, подпункта стр. 

 

 Содержание 2 

 Введение 5 

Глава 1 Отчет о возможных воздействиях 7 

1.1 
Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его координаты, 

определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами 
7 

1.2 
Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории на 

момент составления отчета (базовый сценарий) 
7 

1.3 
Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от начала 

намечаемой деятельности 
9 

1.4 
Информацию о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
9 

 

 

1.5 

Информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота), другие 

физические и технические характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 

сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 

предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах 

 

 

9 

 

1.6 

Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для объектов I 

категории, требующих получения комплексного экологического разрешения в соответствии с 

пунктом 1 статьи 111 Кодексом 

 

44 

 

1.7 

Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей реализации 

намечаемой деятельности 

 

45 

 

 

1.8 

Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую 

среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 

строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, 

включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 

шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

 

 

49 

 

1.9 

Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут 

образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности, 

в том числе отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации существующих 

зданий, строений, сооружений, оборудования 

 

230 

 

 

Глава 2 

Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, участков, на 

которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду, с учетом их характеристик и способности 

переноса в окружающую среду; участков извлечения природных ресурсов и захоронения 

отходов 

 

 

244 

 

 

Глава 3 

Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая вариант, выбранный 

инициатором намечаемой деятельности для применения, обоснование его выбора, описание 

других возможных рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее 

благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды 

 

 

250 

Глава 4 Варианты осуществления намечаемой деятельности относятся 252 

 

Глава 5 

Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой деятельности 

понимается вариант осуществления намечаемой деятельности, при котором 

соблюдаются в совокупности следующие условия 

 

253 

Глава 6 
Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 

подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности 
253 

6.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 253 

6.2 
Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, 

природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы) 
254 

6.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический состав, 256 
 



ТОО «ТОП Геодезия» 

Государственная лицензия МЭ РК №01710Р от 26.11.2014 г. 

 

 
 эрозию, уплотнение, иные формы деградации)  

6.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 257 

 

6.5 

Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его качества, 

целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно безопасных уровней 

воздействия на него) 

 

257 

6.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем 258 

6.7 
Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и 

археологические), ландшафты 
258 

 

Глава 7 

Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятивных, 

трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных) 

намечаемой деятельности на объекты, перечисленные в пункте 6 настоящего 

приложения 

 

259 

 

7.1 

Строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления 

намечаемойдеятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объектов 

в случаях 

необходимости их проведения 

 

259 

Глава 8 

Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду, выбора операций по управлению 

отходами 

259 

Глава 9 Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам 259 

Глава 10 
Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое 

захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности 
260 

 

 

Глава 11 

Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных природных 

явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого 

места ее осуществления, описание возможных существенных вредных воздействий на 

окружающую среду, связанных с рисками возникновения аварий и опасных природных 

явлений, с учетом возможности проведения мероприятий по их предотвращению и 

ликвидации 

 

 

260 

11.1 
Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой 

деятельности 
260 

11.2 
Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 

намечаемой деятельности и вокруг него 
261 

11.3 

Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, инцидентов, 

природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления намечаемой 

деятельности и вокруг него 

 

261 

11.4 
Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые могут 

возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления 
261 

11.5 Примерные масштабы неблагоприятных последствий 263 

11.6 
Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных стихийных бедствий, 

включая оповещение населения, и оценка их надежности 
264 

 

11.7 

Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных бедствий, 

предотвращения и минимизации дальнейших негативных последствий для окружающей 

среды, жизни, здоровья и деятельности человека 

265 

 

11.8 

Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение инцидентов аварий, их последствий, а 

также последствий взаимодействия намечаемой деятельности со стихийными природными 

явлениями 

 

265 

 

 

 

Глава 12 

Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации объекта мер 

по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий 

намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых 

мероприятий по управлению отходами, а также при наличии неопределенности в 

оценке возможных существенных воздействий – предлагаемых мер по мониторингу 

воздействий(включая необходимость проведения послепроектного анализа 

фактических воздействийв ходе реализации намечаемой деятельности в сравнении с 

информацией, приведенной в 

отчете о возможных воздействиях) 

 

 

 

265 

Глава 13 Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия, предусмотренные 266 



ТОО «ТОП Геодезия» 

Государственная лицензия МЭ РК №01710Р от 26.11.2014 г. 

 

 
 пунктом 2 статьи 240 и пунктом 2 статьи 241 Кодекса  

 

 

Глава 14 

Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 

необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том числе 

сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, 

вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном 

контекстах 

 

 

266 

 

Глава 15 

Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к его 

содержанию, сроки представления отчетов о послепроектном анализе уполномоченному 

органу 

 

267 

Глава 16 
Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 

намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления 
267 

Глава 17 
Описание методологии исследований и сведения об источниках экологической 

информации, использованной при составлении отчета о возможных воздействиях 
268 

 

Глава 18 

Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных 

научных знаний 

 

269 

 

Глава 19 

Краткое нетехническое резюме с обобщением информации, указанной в пунктах 1 - 17 

настоящего приложения, в целях информирования заинтересованной общественности в 

связи с ее участием в оценке воздействия на окружающую среду 

 

269 

 Список использованной литературы 274 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

1 Материалы результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и ситуационные 

карты-схемы с нанесенными на них изолиниями расчетных концентраций 

2 Государственная лицензия 

3 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 
воздействия намечаемой деятельности 



 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий отчет о возможных воздействиях на окружающую среду (далее Отчет) выполнен 

с целью получения информации о влиянии на окружающую природную среду намечаемой 

деятельности разведки твёрдых полезных ископаемых на площади по лицензии № 2795-EL от 

16.08.2024 в Акмолинской области Отчет разработан на основании: 

1. Приложение 2 к Инструкции по организации и проведению экологической оценки на 

основании Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки»; 

2. Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

3. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 

июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 июля 

2021 года № 23538 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 

На этапе описания состояния компонентов окружающей среды приведена обобщенная 

характеристика природной среды в районе намечаемой деятельности, рассмотрены основные 

направления хозяйственного использования территории и определены принципиальные позиции по 

оценке воздействия на окружающую среду, включающие в себя: 

1) виды воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, их взаимодействие с 

уже существующими видами воздействия на рассматриваемой территории (типы нарушений, 

наименование и количество загрязнителей); 

2) характеристику ориентировочных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

3) основные решения по ограничению или нейтрализации отрицательных последствий от 

реализации намечаемой деятельности, способствующие снижению воздействия на окружающую 

среду. 

При выполнении Отчета о возможных воздействиях на окружающую среду определены 

потенциально возможные изменения в компонентах окружающей среды при реализации 

намечаемой деятельности. 

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, описания и 

оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных воздействий на 

окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, включающий в себя стадии, 

предусмотренные статьей 67 Кодекса. 

Организация экологической оценки включает организацию процесса выявления, изучения, 

описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий (далее – 

существенные воздействия) реализации намечаемой и осуществляемой деятельности или 

разрабатываемого Документа на окружающую среду. 

Для организации процесса выявления возможных существенных воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду в ходе оценки воздействия на окружающую среду инициатор 

намечаемой деятельности подает в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды 

заявление о намечаемой деятельности. 

Согласно приложению 1 Экологического кодекса Республики Казахстан: разведка 

твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы для целей 

оценки ресурсов твердых полезных ископаемых (раздел 2, п. 2, п.п. 2.3) и получено Заключение 

об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду № 

KZ36VWF00268006 от 17.12.2024 г., выданное РГУ «Департамент экологии по Акмолинской 

области» (приложение 8). 

Согласно СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 данный объект является не классифицируемым. 

Согласно Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан и Инструкции 

по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 данный вид намечаемой деятельности относится к 

объектам ІІ категории. 



 

Источники воздействия на среду обитания и здоровье человека, которые отделяются 

санитарно-защитной зоной и санитарным разрывом вокруг проектируемого объекта отсутствуют. 

Территория проектируемого объекта не располагается в границах СЗЗ и СР объектов, 

являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека. 

Памятники культуры и архитектуры, особо охраняемые природные территории, 

природные комплексы отсутствуют, также рассматриваемая дорога не попадают на земли 

государственного лесного фонда. 

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду определялись в 

соответствии с проектными решениями и исходными данными, выданными Заказчиком. 

Объем изложения достаточен для анализа принятых проектных решений и обеспечения 

охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта исследования на компоненты 

окружающей среды в рамках действующего объекта. 

Работы выполнены в соответствии с действующими нормативно-методическими и 

законодательными документами, принятыми в Республике Казахстан. 

Обоснованы нормативы эмиссий в составе оценки воздействия на окружающую среду. 

Прогнозируемое воздействие на атмосферный воздух. В процессе разведки 

образуются: 10 неорганизованных и 2 организованных источников выброса загрязняющих 

веществ в атмосферу. 

За весь период геологоразведочных работ образуются 18 загрязняющих веществ: азот (II) 

оксид (азота оксид), углерод (сажа), бензин, керосин, Алканы С12-19, азот (IV) оксид (азота 

диоксид), сера диоксид (ангидрид сернистый), сероводород, углерод оксид, смесь углеводородов 

предельных С1-С5, смесь углеводородов предельных С6-С10, пентилены, бензол, 

диметилбензол, этилбензол, бенз/а/пирен, метилбензол. 

Из них нормативы устанавливаются для 16 загрязняющих веществ: азот (II) оксид (азота 

оксид), углерод (сажа), Алканы С12-19, азот (IV) оксид (азота диоксид), сера диоксид (ангидрид 

сернистый), сероводород, углерод оксид , смесь углеводородов предельных С1-С5, смесь 

углеводородов предельных С6-С10, пентилены, бензол, диметилбензол, этилбензол, 

бенз/а/пирен, метилбензол, бензин. 

Эффектом суммации обладают три групп веществ: 

- 6007 (0330+0301) сера диоксид (ангидрид сернистый) + азот (IV) оксид (азота диоксид); 

- 6044 (0333+0330) сероводород + сера диоксид (ангидрид сернистый). 

Валовый выброс вредных веществ, отходящих от источников загрязнения атмосферы на 

2025 год составляет 1.244680332 т/год. (1.266380342 т/год с учетом выбросов от передвижных 

источников). 

Валовый выброс вредных веществ, отходящих от источников загрязнения атмосферы на 

2026-2028 гг составляет 1.621324832 т/год (1.640281142т/год с учетом выбросов от передвижных 

источников). 

Выбросы от автотранспорта не нормируются и не включаются в лимит платы, так 

как, собственник автотранспорта ежегодно платит налог по фактически сжигаемому топливу и 

пробегу. 

В связи с особенностями используемых технологических процессов аварийные выбросы 

отсутствуют. 

Отчет о возможных воздействиях разработан фирмой ТОО «ТОП Геодезия» 

Государственная лицензия МЭ РК №01710Р от 26.11.2014 г. на выполнение работ в области 

охраны окружающей среды. 

Адрес предприятия заказчика: 

ТОО « KBT 255» 

 

Адрес предприятия разработчика: 

ТОО «ТОП Геодезия» г.Алматы, Горная, 552, 13 



 

1 Отчет о возможных воздействиях 

1.1 Описание места осуществления намечаемой деятельности, его координаты, определенные 

согласно геоинформационной системе, с векторными файлами 

 

Административно площадь работ располагается в пределах Ерейментауского района 

Акмолинской области в 150 км от г.Нур-Султан. 

№№ п/п Координаты 

Северная широта Восточная долгота 

1 510 32/ 00// 730 31/ 00// 

2 510 32/ 00// 730 33/ 00// 

3 510 31/ 00// 730 33/ 00// 

4 510 31/ 00// 730 31/ 00// 

С целью решения данных геологических задач применить следующий комплекс 

поисковых работ: 

- геолого-поисковые и рекогносцировочные маршруты; 

- комплекс наземных геофизических работ; 

- проходка поверхностных горных выработок (траншей); 

- поисковое бурение скважин (HQ, NQ, RC); 

- проведение ГИС (ИК); 

- отбор и обработка проб; 

- лабораторные исследования; 

- камеральная обработка материалов; 

- составление отчетов по результатам работ. 

Работы вести в соответствии с утвержденными в установленном порядке проектными 

документами. 

Сроки выполнения работ: 6 лет. 

 

Карта – схема 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Для проживания геологического отряда запроектировано два жилых мобильных вагончика и 

вагон-столовая на полозьях. Освещение вахтового поселка за счет ДЭС. Все полевые работы 

планируется проводить собственными силами и подрядными предприятиями согласно договорам 

Лабораторные работы планируются выполнять в подрядной аналитической лаборатории. 

Ближайшим населенным пунктом является с.Коржынколь на расстояний более 10 км. 



 

 

работ: 

С целью решения данных геологических задач применить следующий комплекс поисковых 

 

- геолого-поисковые и рекогносцировочные маршруты; 

- комплекс наземных геофизических работ; 

- проходка поверхностных горных выработок (траншей); 

- поисковое бурение скважин (HQ, NQ, RC); 

- проведение ГИС (ИК); - отбор и обработка проб; 

- лабораторные исследования; - камеральная обработка материалов; 

- составление отчетов по результатам работ. 

На первоначальном этапе работ планируется проведение подготовительных (предполевых) 

работ. Основной задачей проведения подготовительных работ является сбор, систематизация и 

анализ исходных данных, касающихся района будущих работ. 

На втором этапе будут проведены общие поиски месторождений полезных ископаемых на 

всей площади геологического отвода в зависимости от конкретной геологической ситуации, 

рационального комплекса видов работ и методов. Это включает в себя геологическое обследование 

перспективных объектов, дешифрирование космофотоматериалов, составление уточненных 

геологических карт и схем и геохимические исследования. Будут проведены поисковые маршруты 

непосредственно на 1 блоке, объемом 8 км с детальным описанием пород, зарисовками, отбором 

геохимических проб и составлением схематической геологической карты масштаба 1:5000 с 

картированием выходов коренных пород на дневную поверхность. После разбивки сети профилей 

на местности проводятся литохимические маршруты. В каждой точки берется проба в 

поверхностной части коренных отложений. Для этого применяется прибор пробоотборник. Затем 

производят спектральный анализ в специальных лабораториях. На камеральных работах строят 

серию карт процентного содержания минеральных компонентов горных пород и определяют 

перспективные зоны для прогноза месторождений полезных ископаемых. Геохимическая съемка 

планируется по сетке 100х100м. Планируется отбор 40 литохимических проб. В случае получения 

обнадеживающих результатов могут быть выделены локальные участки для проведения более 

детальных геологоразведочных работ. Топографо геодезические работы подразделяются на 

площадные и точечные. Площадные работы включают в себя создание на местности планового и 

высотного обоснования, топографической съемке поверхности участка в масштабе 1:500. 

Будет проведена разметка сетки и профилей, объемом работ 4 м2.Точечные 

топографические работы заключаются в выносе на местность концов и промежуточных точек 

проектируемых шурфов, с последующей привязкой их по факту проходки. Привязка горных 

выработок будет осуществляться инструментально – электронным тахеометрам Leica 407, либо его 

аналогом. Всего привязке подлежат 40 точек по шурфам. Горные работы на участках 

проектируемых работ включают в себя проходку канав. Все канавы будут пройдены по поисковым 

линиям в зонах минерализации гидротермально измененных пород. Канавы будут пройдены 

механизированным способом (экскаватор CAT345С «обратная лопата» либо его аналогом) в 

породах IV-VI категорий без применения буровзрывных работ. Всего предусмотрено 10 канав, 

общей длиной 1 110 п.м, объемом 2 220 м3, глубина колеблется от 1,5 м до 2,0 м, составляя в 

среднем 1,7м. Буровые работы планируются проводить только после изучения рудопроявления с 

поверхности (канавами) для определения азимута и угла падения рудных тел. Всего проектом 

предусматривается пробурить 22 скважины колонкового бурения объемом 1 100 п.м. Глубины 

колонковых скважин запланированы, в основном, пределах от 0м до 50м, в связи с этим все 

скважины относятся к I группе по глубине бурения. Данным планом предусматривается 

дополнительно 200 п.м., в случае необходимости оконтуривания выявленных рудных тел. 

Наземные горные работы. Для сохранения плодородно-растительного слоя перед началами работ 

предусматривается их снятие. Снятие ПСП на буровых площадках. Снятие ПСП 

предусматривается механизированным способом- 965.7 тонн. 

По завершению получения результатов лабораторных анализов проб будет проведена 

рекультивация земель и возврат ПСП. обратная засыпка ПСП. 

Основным видом горных работ при проведении геологоразведочных работ является 

обратная засыпка ПСП на буровых площадках. 



 

Обратная засыпка ПСП предусматривается механизированным способом с помощью 

бульдозера Общий объем механизированной проходки при земляных работах составит 20011,32 

тонны. 

Сроки выполнения работ: 6 лет. Начало работ: 2025 г. Окончание: 2029 г. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

8 



10 
 

1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

Сведения о рельефе, гидрографии и климате 

Описываемая территория находится на восточном обрамлении Ерейментау -Ниязского 

антиклинория. Рельеф поверхности имеет характер мелкосопочника, разделенного обширными 

депрессиями, наиболее значительной из которых является долина реки Оленты. Абсолютные 

отметки колеблются от 266 до 336м. На местности резко выделяются отдельные горы и системы 

гряд, сложенные метаморфическими породами верхнего протерозоя-кембрия, окварцованными 

песчаниками ордовика и девона. 

Гидрографическая сеть развита очень слабо. Имеется единственная водная артерия, река 

Оленты с постоянным водотоком, протекающая в южной части района. Она имеет характер 

равнинной реки с сильно меандрирующим руслом и неширокой долиной. В летнее время река 

представляет собой ряд разобщенных перекатами плесов, уровень воды в которых пополняется за 

счет подтока грунтовых вод. Вода в плесах солоноватая, хлоридно-сульфатно-натриевого состава с 

минерализацией 0,73-1,23гр/л с общей жесткостью 6,09-7,77мг-экв/л. 

В предгорьях имеются небольшие ручьи со слабо выраженными руслами, которые при входе 

на равнину быстро теряются в наносах. Эти ручьи питаются родниковыми водами, а водоток в них 

сезонный и наблюдается только в весенний период. 

Озера Уштагантуз, Карасор, Томен, Кызылсоры большой и малый на ходятся на районе 

работ. Кызылколь и Донгелекколь, представляющие бессточные котловины с плоским дном, 

заболоченными и заросшими осокой невысокими берегами. Они содержат 

высокоминерализованные соленые и горько-соленые воды, а такие как Уштагантуз и Томен- 

рассолы с коркой самосадочной соли, которая к концу лета покрывает большую часть два 

пересыхающих озерных котловин. 

Родники и колодцы являются единственными источниками питьевого водоснабжения, но они 

распределены неравномерно. Обычно такие водопункты приурочены к подножьям высоких гряд и 

возвышенностей, сложенных породами докембрия и нижнего палеозоя. 

Район располагается в зоне сухих степей, где почвы представлены суглинками, супесями с 

примесью гравия и щебня. Мощность почвенного слоя не превышает 30-50см. Обогащенные 

перегноем участки располагаются обычно вдоль русел, притоков и ручьев, где достаточная 

обводненность создает благоприятные условия для развития луговой и болотной растительности. 

Климат района резко континентальный, с коротким жарким летом и продолжительной 

многоснежной зимой. По данным метеорологической станции среднее годовое количество осадков 

составляет 300-350мм. Минимальная температура достигает -49° мороза в декабре-январе, а 

максимальная +41° в июле. Среднегодовая температура составляет +2°, +3°С. 

Среднегодовая относительная влажность воздуха составляет 60-65%. 

Для района характерны постоянные сильные ветры, дующие, в основном, с запада, юго- 

запада и северо-запада. Среднемесячные скорости ветра колеблются в пределах 3,7-5,2м/сек, а 

максимальные достигают 20-30м/сек. 

Растительность площади развития мелкосопочника имеет степной характер - скудная 

ковыльно-типчакового типа с примесью полыни. Только в долине реки Оленты и логах 

наблюдается пышная луговая растительность. 

На склонах гор Койтас, Семизбугы и вдоль русла Оленты отмечаются небольшие рощи 

березы, осины и тальника, перемежаемые зарослями шиповника, караганника и других. 

Район населен преимущественно казахами и русскими, основным занятием которых является 

сельское хозяйство и пастбищное скотоводство. 

Горнодобывающая промышленность имеет местное значение. Здесь разрабатываются 

различные строительные материалы: бутовый камень, суглинки кирпичные, щебень и песок 

строительный. 

Наиболее значительными постоянными населенными пунктами являются железнодорожная 

станция Оленты, с. Олентинский. 



11 
 

Пути сообщения представлены обычными грунтовыми дорогами сравнительно хорошего 

качества. Однако в дождливое время проходимость их сильно снижается, а зимой и во время 

снеготаяния дороги становятся непроезжими. 

Через северную часть территории проходит железнодорожная магистраль Нур-Султан- 

Павлодар, связывающая район с ближайшим городом Ерейментау, расположенным в 25км к западу. 

От города Караганды район удален на 270км. 



12 
 

1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти 

в случае отказа от начала намечаемой деятельности 

Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды и антропогенных 

объектов, на которые намечаемая деятельность может оказывать существенные воздействия, 

выявленные при определении сферы охвата и при подготовке отчета о возможных 

воздействиях 

 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия на следующие 

объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

1) атмосферный воздух; 
2) поверхностные и подземные воды; 

3) ландшафты; 

4) земли и почвенный покров; 

5) растительный мир; 

6) животный мир; 

7) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 

8) биоразнообразие; 

9) состояние здоровья и условия жизни населения; 

10) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную и 

рекреационную ценность. 

 

Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях состояния 

окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при затратах на 

исследование, не превышающих выгоды от него. 

Детализированная информация представлена об изменениях состояния окружающей среды 

представлена в разделах 1.8, 1.9. 

 

1.4 Информацию о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 

 

Согласно п.1 ст. 65 Земельного кодекса РК земельные участки должны использоваться в 

соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель 

определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного 

использования в соответствии с зонированием земель. 

В целях защиты земли, почвенной поверхности в процессе деятельности обеспечивается 

соблюдение норм ст.140 Земельного кодекса РК. Также в целях охраны земель в процессе 

деятельности обеспечивается соблюдение норм ст.238 Кодекса. 

 

 

1.5 Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота), другие 

физические и технические характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду, 

сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 

предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах 

 

Согласно Статье 1 Земельного кодекса РК земельные участки должны использоваться в 

соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется 

исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в 

соответствии с зонированием земель. 



13 
 

Почва - тонкий поверхностный слой земной коры, обладающий плодородием. В 

формировании почв принимают участие следующие процессы: выветривание, передвижение 

органических и минеральных соединений в почвенном профиле, образование гумуса. Эти три 

группы процессов определяют образование почвенных горизонтов. Степень проявления 

негативного влияния на почвы будет определяться, прежде всего, характером антропогенных 

нагрузок и буферной устойчивостью почв к тому или иному виду нагрузок. Изъятие земель под 

геологоразведочные работы, учитывая, сравнительно, низкое качество почв и направление 

использования земель, отрицательного влияния на сложившуюся систему землепользования, не 

окажет. Отчуждение земель, как мест обитаний диких животных и птиц, для ареала их популяций, в 

целом, может рассматриваться, также как незначительное воздействие. Для снижения негативного 

воздействия на протяжении всего периода разведки будет осуществляться контроль над 

соблюдением проведения работ строго в границах земельного отвода. 

Почвы по степени загрязнения, согласно ГОСТ 17.4.3.06-86. Общие требования к 

классификации почв по влиянию на них химических загрязняющих веществ, подразделяются: 

- сильнозагрязненные 

- почвы, содержание загрязняющих веществ в которых в несколько раз превышает ПДК; 

- среднезагрязненные 

- почвы, в которых установлено превышение ПДК без видимых изменений в свойствах почв; 

- слабозагрязненные 

- почвы, содержание химических веществ в которых не превышает ПДК, но выше 

естественного фона; 

- незагрязненные 

– почвы, характеризующиеся фоновым содержанием загрязняющих веществ. 

Для устранения этих воздействий организован контроль за техническим состоянием 

автотракторной техники, заправку и обслуживание еѐ проводить в строго отведенных местах с 

организацией сбора и утилизации отработанных материалов. 

 

1.6 Информация об ожидаемых, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую 

среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 

строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, 

включая воздействие на воду, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 

шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

В процессе эксплуатации оборудования, при ведении буровых работ, выделяются вредные 

вещества в атмосферу от сжигания топлива в двигателях бурового станка и бульдозера, 

горнопроходческих работ. 

Валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нормируются и в общий 

объем выбросов вредных веществ не включаются. 

2025 год. Дизельная электростанция (источник №0001) 

Электроснабжение будет осуществляться за счет дизельного электрогенератора мощностью 5 

квт/час, типа SDMOVX 180/4DE, производства Франция, с расходом дизтоплива 1,0 кг/час, либо 

аналогичного оборудования.Согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок» РНД 211.2.02.04-2004 источнику загрязнения 

0001 была присвоена группа «А». Период работы установки составляет 3240 часов в год. 

Агрегат будет работать в течении всего периода проведения полевых работ.  

От работы источника в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: оксид 

углерода, оксид азота, диоксид азота, углеводород, углерод, диоксид серы, , бензапирен. 

Наземные горные работы. Для сохранения плодородно-растительного слоя перед началами 
работ предусматривается их снятие. 



14 
 

Снятие ПСП на буровых площадках (источник №6001). Основным видом горных работ 

при проведении геологоразведочных работ является снятие ПСП на буровых площадках. Снятие 

ПСП предусматривается механизированным способом. Общий объем механизированной проходки 

при снятии ПСП на буровых площадках составит 965.7 тонн. Время работы бульдозера в год - 12 

час. 

По завершению получения результатов лабораторных анализов проб будет проведена 

рекультивация земель и возврат ПСП. 

Отвал ПСП (источник №6002). Отвал плодородного слоя почвы - выделение загрязняющих 

веществ, происходит в результате сдувания частиц с поверхности складов. Снятие ПРС будет 

производиться под колонковые скважины площадь на 1 скважину – по нормам 100 м2 (т.е. 10 х 10 м). 

При средней мощности почвенного слоя 45 см, объем снятого грунта составляет 45 м3 на 1 скважину. 

Средний объемный вес почвенного слоя 1.3 т/м3. Коэффициент разрыхления ПРС – 1.3. Снятый 

почвенный слой перемещается на расстоянии до 25 м от площадки. Таким образом, снятый ПРС 

перемещается на время бурения скважины (1 неделя максимум 10 дней) и складируется в бурт  

длиной 7 м высотой до 3 м и шириной до 4 м. Вес перемещенного почвенного слоя составит 

ориентировочно 45*1,3 = 58.5 т. 

Обратная засыпка ПСП (источник №6003). Основным видом горных работ при проведении 

геологоразведочных работявляется обратная засыпка ПСП на буровых площадках. Обратная засыпка 

ПСП предусматривается механизированным способом с помощью бульдозера. Общий объем 

механизированной проходки при засыпке ПСП на буровых площадках составит 965.7 тонн. Время 

работы бульдозера в год - 12 час. 

Земляные работы на буровых площадках (источник №6004). После снятия ПСП, на 

участке будет производиться экскавация грунта. Экскавация грунта (земляные работы) 

предусматривается механизированным способом. Общий объем механизированной проходки при 

земляных работах составит 20011,32 тонны. Время работы бульдозера в год - 334 часа. 

Отвал грунта (источник №6005). Выделение загрязняющих веществ, происходит в 

результате сдувания частиц с поверхности складов. Земляные работы будут производиться под 

колонковые скважины площадь на 1 скважину – по нормам 100 м2 (т.е. 10 х 10 м). При средней 

мощности почвенного слоя 45 см, объем снятого грунта составляет 45 м3 на 1 скважину. 

Обратная засыпка грунта (источник №6006). 

Обратная засыпка грунта предусматривается механизированным способом с помощью 

бульдозера. Общий объем механизированной проходки при засыпке грунта на буровых площадках 

составит 20011,32 тонн. Время работы спецтехники в год - 334 часа. 

При наземных горных работах и работе двигателей внутреннего сгорания (ДВС) 

задействованного транспорта в атмосферный воздух выделяются следующие загрязняющие 

вещества: пыль неорганическая: 70-20% двуокисикремния, азот (IV) оксид (азота диоксид), азот (II) 

оксид (азота оксид), углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод оксид, керосин. 

 

2026-2028 гг.  Дизельный двигатель пневмоударного бурового станка WDH-500A 

(источник №0002): 

Буровой станок пневмоударного бурения WDH-500A. Мощность установки составляет 132 

кВт. Расход топлива составляет 45 л/ч. Согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок» РНД 211.2.02.04-2004 источнику 

загрязнения 0002 была присвоена группа «Б». Период работы установки составляет 3388 часов в год. 

Агрегат будет работать в 2026, 2027, 2028 годах. 

От работы источника в атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: оксид 
углерода, оксид азота, диоксид азота, алканы, углерод (сажа), диоксид серы, бензапирен. 



15 
 

Технология буровых работ не предусматривает выбросов пыли неорганической при 

производстве бурения скважин, так как бурение будет производиться с применением промывочной 

жидкости (для охлаждения бурового снаряда используется вода и глинистый раствор). 

Буровые работы предполагается проводить с использованием современных гидравлических 

буровых установок типа EpirocBoyles C6 или LF-90 фирмы BoartLongyear, или аналогичных им, 

предназначенных для высокоскоростного алмазного колонкового бурения по твердым полезным 

ископаемым с применением двойных или тройных колонковых снарядов со съемным 

керноприемным оборудованием. 

Бурение скважин будет осуществляться двойными колонковыми снарядами производства 

компании Boart Longyear, обеспечивающими высокий выход керна. Допустимый выход керна для 

безрудных интервалов может составлять не менее 90%, а по минерализованному интервалу должен 

быть не ниже 95%, как это определено мировыми стандартами качества документации. 

Вспомогательные работы 

Проводятся в течении всего периода проведения полевых работ. 

Заправка буровой установки и транспорта будет производиться бензовозом на базе ЗИЛ-131 

(источник №6008), непосредственно на участке месторождений через заправочный рукав 

самотёком. 

Планируемый расход ГСМ на период ведения работ составляет: 

дизтопливо– 52.38 тонн (63.1 м3) 

бензин – 2.76 тонн (3.68 м3) 

При заправке автотранспорта и буровой установки, а так же движения автотранспорта в 

атмосферный воздух выделяются следующие загрязняющие вещества: сероводород, смесь 

углеводородов предельных С1-С5, смесь углеводородов предельных С6-С10, Алканы С12-19, 

пентилены, бензол, диметилбензол, этилбензол, метилбензол. 

Транспортировка рабочего персонала будет производиться автомобилем марки Toyota Hilux. 

(источник №6009). При передвижении автотранспорта по территории в атмосферу выделяются 

следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, углерод оксид, бензин, сера 

диоксид. 

Транспортировка стационарных буровых установок и подвоз воды к буровым установкам для 

бурения скважин будет производиться автомобилями ЗИЛ-131 (водовозка), в количестве 1 ед., 

(источник №6010). При передвижении автотранспорта по территории в атмосферу выделяются 

следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, углерод оксид, углерод (сажа), 

сера диоксид, керосин. 
 

ЭРА v3.0 

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Акмолинская обл., План разведки 2025год 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 

6044 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 
 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 



 

16 

 

 
ЭРА v3.0 Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период проведения работ с учетом выбросов от автотранспорта 

 

Акмолинская обл., План разведки 2025год 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.003651511 0.3478632 8.69658 
 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.000593346 0.05652753 0.9421255 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.15 0.05  3 0.000325058 0.028397452 0.56794904 
 583)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.000982653 0.1218152 2.436304 
 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (        

 516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) ( 0.008   2 0.000000977 0.00000475 0.00059375 
 518)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.012774444 0.489133 0.16304433 
 Угарный газ) (584)        

0415 Смесь углеводородов предельных   50  0.0731 0.00132 0.0000264 
 С1-С5 (1502*)        

0416 Смесь углеводородов предельных   30  0.027 0.000488 0.00001627 
 С6-С10 (1503*)        

0501 Пентилены (амилены - смесь 1.5   4 0.0027 0.00004875 0.0000325 
 изомеров) (460)        

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  2 0.002484 0.00004485 0.0004485 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.000313 0.00000566 0.0000283 
 изомеров) (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.002344 0.0000423 0.0000705 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0000648 0.00000117 0.0000585 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.000000001 0.000000528 0.528 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 5 1.5  4 0.000638 0.00113 0.00075333 
 /в пересчете на углерод/ (60)        

2732 Керосин (654*)   1.2  0.001112 0.0007637 0.00063642 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.000705142 0.143498752 0.14349875 
 (Углеводороды предельные С12-С19        

 (в пересчете на С); Растворитель        

 РПК-265П) (10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.296916 0.0752955 0.752955 
 двуокись кремния в %: 70-20 (        

 шамот, цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый        

 сланец, доменный шлак, песок,        



 

17 



18 
 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 клинкер, зола, кремнезем, зола         
углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 В С Е Г О :      0.425704932 1.266380342 14.2331211 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



19 
 

 
 

 
ЭРА v3.0 Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период проведения работ без учета выбросов от автотранспорта 

Акмолинская обл., План разведки 2025год нормативы 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.000871111 0.346368 8.6592 
 диоксид) (4)       

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 3 0.000141556 0.0562848 0.93808 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.15 0.05 3 0.000071428 0.028285752 0.56571504 
 583)       

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05 3 0.000333333 0.12144 2.4288 
 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (       

 516)       

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3 4 0.001194444 0.4752 0.1584 
 Угарный газ) (584)       

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001 1 0.000000001 0.000000528 0.528 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1  4 0.000357142 0.141805752 0.14180575 
 (Углеводороды предельные С12-С19       

 (в пересчете на С); Растворитель       

 РПК-265П) (10)       

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 3 0.296916 0.0752955 0.752955 
 двуокись кремния в %: 70-20 (       

 шамот, цемент, пыль цементного       

 производства - глина, глинистый       

 сланец, доменный шлак, песок,       

 клинкер, зола, кремнезем, зола       

 углей казахстанских       

 месторождений) (494)       

 В С Е Г О :      0.299885015 1.244680332 14.1729558 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



20 
 

 

ЭРА v3.0 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акмолинская обл., План разведки 2025год 
 

 

Цех 

Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при  на карте-схеме, м  

изв  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой    

одс Hаименование Коли ты  выбро ника трубы  нагрузке  точечного источ. 2-го конца лин. 

тво чест в  сов выбро     /1-го конца лин. /длина, ширина 
 во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 
 шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 
       м/с  оС   

          X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Дизельная 1 3240 Выхлопная труба 0001 1.5 0.2 0.07 0.0022111 20 179 204  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 электростанция        

 

 

 

 

 

 

001 

 

 

 

 

 

 

Снятие ПСП 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

Пыление 

 

 

 

 

 

 

6001 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

 

 

120 



21 
 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование  

установок, рому газо- степень ще- вещества 

г/с мг/нм3 т/год 

 

тип и произво- очист очистки/ ства  Год 

мероприятия дится кой, max.степ   дос- 

по сокращению газо- % очистки%   тиже 

выбросов очистка     ния 

      НДВ 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000871111 422.834 0.346368 2025 
 Азота диоксид) (4)     

0304 Азот (II) оксид ( 0.000141556 68.711 0.0562848 2025 
 Азота оксид) (6)     

0328 Углерод (Сажа, 0.000071428 34.671 0.028285752 2025 
 Углерод черный) (583)     

0330 Сера диоксид ( 0.000333333 161.799 0.12144 2025 
 Ангидрид сернистый,     

 Сернистый газ, Сера (     

 IV) оксид) (516)     

0337 Углерод оксид (Окись 0.001194444 579.779 0.4752 2025 
 углерода, Угарный     

 газ) (584)     

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000001 0.0005 0.000000528 2025 
 Бензпирен) (54)     

2754 Алканы С12-19 /в 0.000357142 173.355 0.141805752 2025 
 пересчете на С/ (     

 Углеводороды     

 предельные С12-С19 (в     

 пересчете на С);     

 Растворитель РПК-     

 265П) (10)     

2908 Пыль неорганическая, 0.1058  0.003226 2025 
 содержащая двуокись     

 кремния в %: 70-20 (     

 шамот, цемент, пыль     

 цементного     

 производства - глина,     

 глинистый сланец,     

 доменный шлак, песок,     

 клинкер, зола,     



22 
 

 

ЭРА v3.0 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акмолинская обл., План разведки 2025год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

 

001 

  

 

Временое 

 

 

1 

 

 

24 

 

 

Пыление 

 

 

6002 

 

 

2 

     

 

130 

 

 

130 

 

 

1 

 

 

1 

 хранение ПСП          

 

 

 

001 

 

 

 

Обратная 

 

 

 

1 

 

 

 

5 

 

 

 

Пыление 

 

 

 

6003 

 

 

 

2 

 

 

 

140 

 

 

 

140 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 засыпка ПСП          

 

 

 

 

001 

 

 

 

 

Проходка канав 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

334 

 

 

 

 

Пыление при 

 

 

 

 

6004 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

138 

 

 

 

 

136 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

    земляных работах       

 

 

 

 

001 

 

 

 

 

Временное 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

240 

 

 

 

 

Пыление при 

 

 

 

 

6005 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

225 

 

 

 

 

141 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

10 

 хранение грунта   хранении       



23 
 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2025 год 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     кремнезем, зола углей     

 казахстанских    

 месторождений) (494)    

2908 Пыль неорганическая, 0.003944 0.0002405 2025 
 содержащая двуокись    

 кремния в %: 70-20 (    

 шамот, цемент, пыль    

 цементного    

 производства - глина,    

 глинистый сланец,    

 доменный шлак, песок,    

 клинкер, зола,    

 кремнезем, зола углей    

 казахстанских    

 месторождений) (494)    

2908 Пыль неорганическая, 0.1058 0.003226 2025 
 содержащая двуокись    

 кремния в %: 70-20 (    

 шамот, цемент, пыль    

 цементного    

 клинкер, зола,    

 кремнезем, зола углей    

 казахстанских    

 месторождений) (494)    

2908 Пыль неорганическая, 0.0397 0.0337 2025 
 содержащая двуокись    

 кремния в %: 70-20 (    

 шамот, цемент, пыль    

 цементного    

 производства - глина,    

 глинистый сланец,    

 доменный шлак, песок,    

 клинкер, зола,    

 кремнезем, зола углей    

 казахстанских    

 месторождений) (494)    

2908 Пыль неорганическая, 0.001972 0.001203 2025 
 содержащая двуокись    

 кремния в %: 70-20 (    



24 
 

 

ЭРА v3.0 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акмолинская обл., План разведки 2025год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

001 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Обратная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пыление при 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

223 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

118 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 засыпка грунта   земляных работах       

 

 

 

001 

 

 

 

Бульдозерные 

 

 

 

1 

 

 

 

28 

 

 

 

Бульдозерные 

 

 

 

6007 

 

 

 

2 

 

 

 

222 

 

 

 

96 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 работы   работы       

 

 

 

 

 

001 

 

 

 

 

 

Заправщик ГСМ 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

Отпуск топлива 

 

 

 

 

 

6008 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

183 

 

 

 

 

 

71 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 



25 
 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2025 год 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     шамот, цемент, пыль     

 цементного    

 производства - глина,    

 глинистый сланец,    

 доменный шлак, песок,    

 клинкер, зола,    

 кремнезем, зола углей    

 казахстанских    

 месторождений) (494)    

2908 Пыль неорганическая, 0.0397 0.0337 2025 
 содержащая двуокись    

 кремния в %: 70-20 (    

 шамот, цемент, пыль    

 цементного    

 клинкер, зола,    

 кремнезем, зола углей    

 казахстанских    

 месторождений) (494)    

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002336 0.000758 2025 
 Азота диоксид) (4)    

0304 Азот (II) оксид ( 0.0003796 0.000123 2025 
 Азота оксид) (6)    

0328 Углерод (Сажа, 0.0002333 0.0000756 2025 
 Углерод черный) (583)    

0330 Сера диоксид ( 0.000529 0.0001714 2025 
 Ангидрид сернистый,    

 Сернистый газ, Сера (    

 IV) оксид) (516)    

0337 Углерод оксид (Окись 0.004206 0.001363 2025 
 углерода, Угарный    

 газ) (584)    

2732 Керосин (654*) 0.00078 0.0002527 2025 

0333 Сероводород ( 0.000000977 0.00000475 2025 
 Дигидросульфид) (518)    

0415 Смесь углеводородов 0.0731 0.00132 2025 
 предельных С1-С5 (    

 1502*)    

0416 Смесь углеводородов 0.027 0.000488 2025 
 предельных С6-С10 (    



26 
 

 

ЭРА v3.0 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акмолинская обл., План разведки 2025год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

001 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Автотранспорт ( 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Движение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

184 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 для работников)   автотранспорта       

 

 

 

 

001 

 

 

 

 

Автотранспорт ( 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

180 

 

 

 

 

Движение 

 

 

 

 

6010 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

185 

 

 

 

 

73 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 
 перевозка   автотранспорта       

 оборудования)          



27 
 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2025 год 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1503*)     

0501 Пентилены (амилены - 0.0027 0.00004875 2025 
 смесь изомеров) (460)    

0602 Бензол (64) 0.002484 0.00004485 2025 

0616 Диметилбензол (смесь 0.000313 0.00000566 2025 
 о-, м-, п- изомеров)    

 (203)    

0621 Метилбензол (349) 0.002344 0.0000423 2025 

0627 Этилбензол (675) 0.0000648 0.00000117 2025 

2754 Алканы С12-19 /в 0.000348 0.001693 2025 
 пересчете на С/ (    

 Растворитель РПК-    

 265П) (10)    

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0000504 0.0000962 2025 
 Азота диоксид) (4)    

0304 Азот (II) оксид ( 0.00000819 0.00001563 2025 
 Азота оксид) (6)    

0330 Сера диоксид ( 0.00001672 0.0000313 2025 
 Ангидрид сернистый,    

 Сернистый газ, Сера (    

 IV) оксид) (516)    

0337 Углерод оксид (Окись 0.0064 0.01106 2025 
 углерода, Угарный    

 газ) (584)    

2704 Бензин (нефтяной, 0.000638 0.00113 2025 
 малосернистый) /в    

 пересчете на углерод/    

 (60)    

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000394 0.000641 2025 
 Азота диоксид) (4)    

0304 Азот (II) оксид ( 0.000064 0.0001041 2025 
 Азота оксид) (6)    

0328 Углерод (Сажа, 0.00002033 0.0000361 2025 
 Углерод черный) (583)    

0330 Сера диоксид ( 0.0001036 0.0001725 2025 
 Ангидрид сернистый,    

 Сернистый газ, Сера (    

 IV) оксид) (516)    

0337 Углерод оксид (Окись 0.000974 0.00151 2025 



28 
 

 

ЭРА v3.0 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акмолинская обл., План разведки 2025год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                



29 
 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2025 год 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    
 

2732 

углерода, Угарный 

 

0.000332 

 
 

0.000511 

 

2025 

газ) (584) 

Керосин (654*) 



30 
 

 

2026-2028 гг. 

 
ЭРА v3.0 Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период проведения работ с учетом выбросов от автотранспорта 

 

Акмолинская обл., План разведки 2026год 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.104015511 0.4581052 11.45263 

 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.133713746 0.20060453 3.34340883 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.15 0.05  3 0.017211758 0.046821852 0.93643704 
 583)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.034693653 0.1586438 3.172876 
 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (        

 516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) ( 0.008   2 0.000000977 0.00000475 0.00059375 
 518)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.094168444 0.58017 0.19339 
 Угарный газ) (584)        

0415 Смесь углеводородов предельных   50  0.0731 0.00132 0.0000264 
 С1-С5 (1502*)        

0416 Смесь углеводородов предельных   30  0.027 0.000488 0.00001627 
 С6-С10 (1503*)        

0501 Пентилены (амилены - смесь 1.5   4 0.0027 0.00004875 0.0000325 
 изомеров) (460)        

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  2 0.002484 0.00004485 0.0004485 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.000313 0.00000566 0.0000283 
 изомеров) (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.002344 0.0000423 0.0000705 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0000648 0.00000117 0.0000585 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.000000001 0.000000528 0.528 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.00411 0.00444 0.444 
 Акрилальдегид) (474)        

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 5 1.5  4 0.000638 0.00113 0.00075333 
 /в пересчете на углерод/ (60)        

2732 Керосин (654*)   1.2  0.000332 0.000511 0.00042583 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.041805142 0.187898752 0.18789875 
 (Углеводороды предельные С12-С19        

 (в пересчете на С); Растворитель        

 РПК-265П) (10)        

 В С Е Г О :      0.538695032 1.640281142 20.2610945 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 



31 
 

 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



32 
 

 

ЭРА v3.0 . Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период проведения работ без учета выбросов от автотранспорта 

Акмолинская обл., План разведки 2026год нормативы 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.103571111 0.457368 11.4342 
 диоксид) (4)       

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 3 0.133641556 0.2004848 3.34141333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.15 0.05 3 0.017191428 0.046785752 0.93571504 

 583)       

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05 3 0.034573333 0.15844 3.1688 
 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (       

 516)       

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3 4 0.086794444 0.5676 0.1892 
 Угарный газ) (584)       

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001 1 0.000000001 0.000000528 0.528 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01 2 0.00411 0.00444 0.444 
 Акрилальдегид) (474)       

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1  4 0.041457142 0.186205752 0.18620575 
 (Углеводороды предельные С12-С19       

 (в пересчете на С); Растворитель       

 РПК-265П) (10)       

 В С Е Г О :      0.421339015 1.621324832 20.2275341 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



33 
 

 

ЭРА v3.0 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акмолинская обл., План разведки 2026год 
 

 

Цех 

Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при  на карте-схеме, м  

изв  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой    

одс Hаименование Коли ты  выбро ника трубы  нагрузке  точечного источ. 2-го конца лин. 

тво чест в  сов выбро     /1-го конца лин. /длина, ширина 
 во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 
 шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 
       м/с  оС   

          X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Дизельная 1 3240 Выхлопная труба 0001 1.5 0.2 0.07 0.0022111 20 179 204   

 электростанция            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Генератор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3388 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выхлопная труба 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0011888 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

184 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

170 
 буровой            

 установки            



34 
 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2026 год 

 

Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование  

установок, рому газо- степень ще- вещества 

г/с мг/нм3 т/год 

 

тип и произво- очист очистки/ ства  Год 

мероприятия дится кой, max.степ   дос- 

по сокращению газо- % очистки%   тиже 

выбросов очистка     ния 

      НДВ 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000871111 422.834 0.346368 2026 
 Азота диоксид) (4)     

0304 Азот (II) оксид ( 0.000141556 68.711 0.0562848 2026 
 Азота оксид) (6)     

0328 Углерод (Сажа, 0.000071428 34.671 0.028285752 2026 
 Углерод черный) (583)     

0330 Сера диоксид ( 0.000333333 161.799 0.12144 2026 
 Ангидрид сернистый,     

 Сернистый газ, Сера (     

 IV) оксид) (516)     

0337 Углерод оксид (Окись 0.001194444 579.779 0.4752 2026 
 углерода, Угарный     

 газ) (584)     

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000001 0.0005 0.000000528 2026 
 Бензпирен) (54)     

2754 Алканы С12-19 /в 0.000357142 173.355 0.141805752 2026 
 пересчете на С/ (     

 Углеводороды     

 предельные С12-С19 (в     

 пересчете на С);     

 Растворитель РПК-     

 265П) (10)     

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1027 92718.548 0.111 2026 
 Азота диоксид) (4)     

0304 Азот (II) оксид ( 0.1335 120525.084 0.1442 2026 
 Азота оксид) (6)     

0328 Углерод (Сажа, 0.01712 15456.101 0.0185 2026 
 Углерод черный) (583)     

0330 Сера диоксид ( 0.03424 30912.201 0.037 2026 
 Ангидрид сернистый,     

 Сернистый газ, Сера (     



35 
 

 

ЭРА v3.0 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акмолинская обл., План разведки 2026год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

001 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заправщик ГСМ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отпуск топлива 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

183 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

001 

 

 

 

 

 

 

 

 

Автотранспорт ( 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

180 

 

 

 

 

 

 

 

 

Движение 

 

 

 

 

 

 

 

 

6006 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

184 

 

 

 

 

 

 

 

 

72 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 для работников)   автотранспорта       



36 
 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2026 год 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     IV) оксид) (516)     

0337 Углерод оксид (Окись 0.0856 77280.503 0.0924 2026 
 углерода, Угарный     

 газ) (584)     

1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00411 3710.548 0.00444 2026 
 Акролеин,     

 Акрилальдегид) (474)     

2754 Алканы С12-19 /в 0.0411 37105.475 0.0444 2026 
 пересчете на С/ (     

 Углеводороды     

 предельные С12-С19 (в     

 пересчете на С);     

 Растворитель РПК-     

 265П) (10)     

0333 Сероводород ( 0.000000977  0.00000475 2026 
 Дигидросульфид) (518)     

0415 Смесь углеводородов 0.0731  0.00132 2026 
 предельных С1-С5 (     

 1502*)     

0416 Смесь углеводородов 0.027  0.000488 2026 
 предельных С6-С10 (     

 1503*)     

0501 Пентилены (амилены - 0.0027  0.00004875 2026 
 смесь изомеров) (460)     

0602 Бензол (64) 0.002484  0.00004485 2026 

0616 Диметилбензол (смесь 0.000313  0.00000566 2026 
 о-, м-, п- изомеров)     

 (203)     

0621 Метилбензол (349) 0.002344  0.0000423 2026 

0627 Этилбензол (675) 0.0000648  0.00000117 2026 

2754 Алканы С12-19 /в 0.000348  0.001693 2026 
 пересчете на С/ (     

 265П) (10)     

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0000504  0.0000962 2026 
 Азота диоксид) (4)     

0304 Азот (II) оксид ( 0.00000819  0.00001563 2026 
 Азота оксид) (6)     

0330 Сера диоксид ( 0.00001672  0.0000313 2026 



37 
 

 

ЭРА v3.0 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норма 

 

Акмолинская обл., План разведки 2026год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

001 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Автотранспорт ( 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Движение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

185 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

перевозка автотранспорта 

оборудования)  



38 
 

 

Таблица 3.3 

тивов допустимых выбросов на 2026 год 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     Ангидрид сернистый,     

 Сернистый газ, Сера (    

 IV) оксид) (516)    

0337 Углерод оксид (Окись 0.0064 0.01106 2026 
 углерода, Угарный    

 газ) (584)    

2704 Бензин (нефтяной, 0.000638 0.00113 2026 
 малосернистый) /в    

 пересчете на углерод/    

 (60)    

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000394 0.000641 2026 
 Азота диоксид) (4)    

0304 Азот (II) оксид ( 0.000064 0.0001041 2026 
 Азота оксид) (6)    

0328 Углерод (Сажа, 0.00002033 0.0000361 2026 
 Углерод черный) (583)    

0330 Сера диоксид ( 0.0001036 0.0001725 2026 
 Ангидрид сернистый,    

 Сернистый газ, Сера (    

 IV) оксид) (516)    

0337 Углерод оксид (Окись 0.000974 0.00151 2026 
 углерода, Угарный    

 газ) (584)    

2732 Керосин (654*) 0.000332 0.000511 2026 



 

 

 

 

 

ЭРА v3.0 

        

39 

Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

Акмолинская обл., План разведки 

 Но-   Hормативы выбросов загрязняющих веществ    

 мер          

Производство ис- существующее положение       год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2025 год на 2026-2028 годы Н Д В  дос- 
 ника         тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего 

вещества 

роса         НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

О р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Участок разведки 0001   0.000871111 0.346368 0.000871111 0.346368 0.000871111 0.346368 2025 

 0002   - - 0.1027 0.111    

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Участок разведки 0001   0.000141556 0.0562848 0.000141556 0.0562848 0.000141556 0.0562848 2025 

 0002   - - 0.1335 0.1442    

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Участок разведки 0001   0.000071428 0.028285752 0.000071428 0.028285752 0.000071428 0.02828575 

2 

2025 

 0002     0.01712 0.0185    

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Участок разведки 0001   0.000333333 0.12144 0.000333333 0.12144 0.000333333 0.12144 2025 

 0002     0.03424 0.037    

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Участок разведки 0001   0.001194444 0.4752 0.001194444 0.4752 0.001194444 0.4752 2025 

 0002     0.0856 0.0924    

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Участок разведки 0001   0.000000001 0.000000528 0.000000001 0.000000528 0.000000001 0.00000052 

8 

2025 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 0002     0.00411 0.00444    

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Участок разведки 0001   0.000357142 0.141805752 0.000357142 0.141805752 0.000357142 0.14180575 

2 

2025 

 0002     0.0411 0.0444    

Итого по организованным - - 0.002969015 1.169384832 0.421339015 1.621324832 0.002969015 1.16938483 
2 

 

источникам:     

   Н е о р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и    

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494)     

Участок разведки 6001   0.1058 0.003226  0.1058 0.003226 2025 

 6002   0.003944 0.0002405  0.003944 0.0002405 2025 



 

40 
 

 6003   0.1058 0.003226   0.1058 0.003226 2025 

6004 0.0397 0.0337 0.0397 0.0337 2025 

6005 0.001972 0.001203 0.001972 0.001203 2025 

 6006   0.0397 0.0337   0.0397 0.0337 2025 

Итого по неорганизованным - - 0.296916 0.0752955 - - 0.296916 0.0752955  

источникам:   

Всего по объекту: - - 0.299885015 1.244680332 0.421339015 1.621324832 0.299885015 1.24468033 

2 

 



41 
 

 

2025 год 

Источник загрязнения N 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001,Дизельная электростанция 
 

 

Список литературы: 
1. "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный 

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2 , NO в 2.5 раза; 

CH, C, CH2 O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 26.4 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 0.0012 

Температура отработавших газов Tог , K, 275 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1. Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6 

* b
э 

* P
э 

= 8.72 * 10
-6 

* 0.0012 * 1 = 0.00000001 (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог = 1.31 / (1 + T
ог 

/ 273) = 1.31 / (1 + 275 / 273) = 0.652609489 (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог = G
ог 

/ 
ог 

= 0.00000001 / 0.652609489 = 0.000000016 (А.4) 

 

2. Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi г/кВт*ч стационарной дизельной установки, после капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 4.3 3.92 1.28571 0.25714 1.2 0.05714 4.57E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной установки, после капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 18 16.4 5.37143 1.07143 4.6 0.2 0.00002 

 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = e
мi 

* P
э 

/ 3600 (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = q
эi 

* B
год 

/ 1000 (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 

- для NO 



42 
 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = e

мi 
* P

э 
/ 3600 = 4.3 * 1 / 3600 = 0.001194444 

Wi = q
мi 

* B
год 

= 18 * 26.4 / 1000 = 0.4752 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (e

мi 
* P

э 
/ 3600) * 0.8 = (3.92 * 1 / 3600) * 0.8 = 0.000871111 

Wi = (q
мi 

* B
год 

/ 1000) * 0.8 = (16.4 * 26.4 / 1000) * 0.8 = 0.346368 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = e
мi 

* P
э 

/ 3600 = 1.28571 * 1 / 3600 = 0.000357142 

Wi = q
мi 

* B
год 

/ 1000 = 5.37143 * 26.4 / 1000 = 0.141805752 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = e
мi 

* P
э 

/ 3600 = 0.25714 * 1 / 3600 = 0.000071428 

Wi = q
мi 

* B
год 

/ 1000 = 1.07143 * 26.4 / 1000 = 0.028285752 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = e

мi 
* P

э 
/ 3600 = 1.2 * 1 / 3600 = 0.000333333 

Wi = q
мi 

* B
год 

/ 1000 = 4.6 * 26.4 / 1000 = 0.12144 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = e

мi 
* P

э 
/ 3600 = 0.00000457 * 1 / 3600 = 0.000000001 

Wi = q
мi 

* B
год 

= 0.00002 * 26.4 / 1000 = 0.000000528 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (e
мi 

* P
э 

/ 3600) * 0.13 = (3.92 * 1 / 3600) * 0.13 = 0.000141556 

Wi = (q
мi 

* B
год 

/ 1000) * 0.13 = (16.4 * 26.4 / 1000) * 0.13 = 0.0562848 

 

Итого выбросы по веществам: 
Код Примесь г/сек 

без 
очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

г/сек 

c 
очисткой 

т/год 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.000871111 0.346368 0 0.000871111 0.346368 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000141556 0.0562848 0 0.000141556 0.0562848 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.000071428 0.028285752 0 0.000071428 0.028285752 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.000333333 0.12144 0 0.000333333 0.12144 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.001194444 0.4752 0 0.001194444 0.4752 

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 
Бензпирен) (54) 

0.000000001 0.000000528 0 0.000000001 0.000000528 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК- 
265П) (10) 

0.000357142 0.141805752 0 0.000357142 0.141805752 



43 
 

Источник загрязнения N 6001, Пыление 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПСП 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПСП 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 80 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6 

· B / 3600 = 0.05 · 

0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 80 · 10
6 

· 0.7 / 3600 = 0.1058 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 12 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 80 · 0.7 · 12 = 0.003226 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1058 

Валовый выброс , т/год , M = 0.003226 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Снятие ПСП 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.1058 0.003226 

 

Источник загрязнения N 6002, Пыление 

Источник выделения N 6002 01, Временое хранение ПСП 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



44 
 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПСП 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 100 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.01 · 

1.45 · 0.4 · 0.004 · 100 = 0.003944 

Время работы склада в году, часов, RT = 24 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F · RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 

· 1.45 · 0.4 · 0.004 · 100 · 24 · 0.0036 = 0.0002405 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.003944 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0002405 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Временое хранение ПСП 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.003944 0.0002405 

 
 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Пыление 

Источник выделения N 6003 01, Обратная засыпка ПСП 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПСП 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 



45 
 

Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.2 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 80 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6 

· B / 3600 = 0.05 · 

0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 80 · 10
6 

· 0.7 / 3600 = 0.1058 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 12 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 80 · 0.7 · 12 = 0.003226 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1058 

Валовый выброс , т/год , M = 0.003226 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка ПСП 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.1058 0.003226 

 

 
 

 

Источник загрязнения N 6004, Пыление при земляных работах 

Источник выделения N 6004 01, Проходка канав 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 



46 
 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 60 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6 

· B / 3600 = 0.05 · 

0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 60 · 10
6 

· 0.7 / 3600 = 0.0397 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 334 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 

· 1 · 0.01 · 0.2 · 60 · 0.7 · 334 = 0.0337 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0397 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0337 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Проходка канав 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0397 0.0337 

 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Пыление при хранении 

Источник выделения N 6005 01, Временное хранение грунта 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 100 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.01 · 

1.45 · 0.2 · 0.004 · 100 = 0.001972 

Время работы склада в году, часов, RT = 240 



47 
 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F · RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 

· 1.45 · 0.2 · 0.004 · 100 · 240 · 0.0036 = 0.001203 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.001972 

Валовый выброс , т/год , M = 0.001203 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Временное хранение грунта 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.001972 0.001203 

 
 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Пыление при земляных работах 

Источник выделения N 6006 01, Обратная засыпка грунта 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 60 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6 

· B / 3600 = 0.05 · 

0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 60 · 10
6 

· 0.7 / 3600 = 0.0397 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 334 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 60 · 0.7 · 334 = 0.0337 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0397 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0337 



48 
 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0397 0.0337 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Работа спецтехники 

Источник выделения N 6007 01, Бульдозерные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли (раздел 
4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 

 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 10 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 
 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.36 = 0.324 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3.15 · 

1 + 1.3 · 3.15 · 1 + 0.324 · 1 = 7.57 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6 

= 1 · 7.57 · 1 · 180 · 10
-6 

= 0.001363 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 3.15 · 1 + 1.3 · 3.15 · 1 + 0.324 · 1 = 7.57 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.57 · 1 / 30 / 60 = 0.004206 



49 
 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.18 = 0.162 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 

1 + 1.3 · 0.54 · 1 + 0.162 · 1 = 1.404 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6 

= 1 · 1.404 · 1 · 180 · 10
-6 

= 0.0002527 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.54 · 1 + 1.3 · 0.54 · 1 + 0.162 · 1 = 1.404 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.404 · 1 / 30 / 60 = 0.00078 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 

MXX = K2 · MXX = 1 · 0.2 = 0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 2.2 · 1 

+ 1.3 · 2.2 · 1 + 0.2 · 1 = 5.26 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6 

= 1 · 5.26 · 1 · 180 · 10
-6 

= 0.000947 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 2.2 · 1 + 1.3 · 2.2 · 1 + 0.2 · 1 = 5.26 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.26 · 1 / 30 / 60 = 0.00292 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000947 = 0.000758 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00292 = 0.002336 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000947 = 0.000123 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00292 = 0.0003796 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 

MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.008 = 0.0064 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.18 · 

1 + 1.3 · 0.18 · 1 + 0.0064 · 1 = 0.42 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6 

= 1 · 0.42 · 1 · 180 · 10
-6 

= 0.0000756 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.18 · 1 + 1.3 · 0.18 · 1 + 0.0064 · 1 = 0.42 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.42 · 1 / 30 / 60 = 0.0002333 



50 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.065 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.065 = 0.0618 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.387 · 

1 + 1.3 · 0.387 · 1 + 0.0618 · 1 = 0.952 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6 

= 1 · 0.952 · 1 · 180 · 10
-6 

= 0.0001714 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.387 · 1 + 1.3 · 0.387 · 1 + 0.0618 · 1 = 0.952 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.952 · 1 / 30 / 60 = 0.000529 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 

мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 

мин 

 

180 1 1.00 1 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с т/год  

0337 0.324 3.15 0.00421 0.001363  

2732 0.162 0.54 0.00078 0.0002527  

0301 0.2 2.2 0.002336 0.000758  

0304 0.2 2.2 0.0003796 0.000123  

0328 0.006 0.18 0.0002333 0.0000756  

0330 0.062 0.387 0.000529 0.0001714  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002336 0.000758 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003796 0.000123 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0002333 0.0000756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000529 0.0001714 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.004206 0.001363 

2732 Керосин (654*) 0.00078 0.0002527 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Отпуск топлива 

Источник выделения N 6008 01, Заправщик 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 



51 
 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 
 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 31.55 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 31.55 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 
выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 

0.4 / 3600 = 0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10
-6 

= (1.6 · 

31.55 + 2.2 · 31.55) · 10
-6 

= 0.00012 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10
-6 

= 0.5 · 

50 · (31.55 + 31.55) · 10
-6 

= 0.001578 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00012 + 0.001578 = 0.001698 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001698 / 100 = 0.001693 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000349 / 100 = 0.000348 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001698 / 100 = 0.00000475 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 = 0.000000977 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000977 0.00000475 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000348 0.001693 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 
 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 972 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 1.84 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 420 



52 
 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 1.84 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 515 

Производительность одного рукава ТРК 
(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 972 · 

0.4 / 3600 = 0.108 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10
-6 

= (420 · 

1.84 + 515 · 1.84) · 10
-6 

= 0.00172 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10
-6 

= 0.5 · 125 

· (1.84 + 1.84) · 10
-6 

= 0.00023 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00172 + 0.00023 = 0.00195 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.00195 / 100 = 0.00132 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.108 / 100 = 0.0731 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.00195 / 100 = 0.000488 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.108 / 100 = 0.027 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.00195 / 100 = 0.00004875 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.108 / 100 = 0.0027 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.00195 / 100 = 0.00004485 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.108 / 100 = 0.002484 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.00195 / 100 = 0.0000423 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.108 / 100 = 0.002344 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.00195 / 100 = 0.00000117 



53 
 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000977 0.00000475 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0731 0.00132 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.027 0.000488 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0027 0.00004875 

0602 Бензол (64) 0.002484 0.00004485 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.000313 0.00000566 

0621 Метилбензол (349) 0.002344 0.0000423 

0627 Этилбензол (675) 0.0000648 0.00000117 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000348 0.001693 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.108 / 100 = 0.0000648 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.00195 / 100 = 0.00000566 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.108 / 100 = 0.000313 

 

Источник загрязнения N 6009, Движение автотранспорта 

Источник выделения N 6009 01, Автотранспорт (для рабочих) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100- 
п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли (раздел 

4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100- 
п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 10 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 92) 
 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 360 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 3 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.05 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.05 



54 
 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 

0.05) / 2 = 0.275 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 

0.05) / 2 = 0.275 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 6.39 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 17.82 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 3.5 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 

MPR = K2 · MPR = 0.8 · 6.39 = 5.11 

MXX = K2 · MXX = 0.8 · 3.5 = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 5.11 · 3 + 17.82 · 

0.275 + 2.8 · 1 = 23.03 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 17.82 · 0.275 + 2.8 · 1 = 7.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (23.03 + 7.7) · 1 · 360 · 10
-6 

= 0.01106 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 23.03 · 1 / 3600 = 0.0064 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.54 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 2.07 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.3 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.54 = 0.486 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.3 = 0.27 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.486 · 3 + 2.07 · 

0.275 + 0.27 · 1 = 2.297 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.07 · 0.275 + 0.27 · 1 = 0.84 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (2.297 + 0.84) · 1 · 360 · 10
-6 

= 0.00113 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.297 · 1 / 3600 = 0.000638 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.28 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.03 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 

MPR = K2 · MPR = 1 · 0.04 = 0.04 

MXX = K2 · MXX = 1 · 0.03 = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.04 · 3 + 0.28 · 0.275 

+ 0.03 · 1 = 0.227 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.28 · 0.275 + 0.03 · 1 = 0.107 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (0.227 + 0.107) · 1 · 360 · 10
-6 

= 

0.0001202 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.227 · 1 / 3600 = 0.000063 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0001202 = 0.0000962 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000063 = 0.0000504 



55 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0001202 = 0.00001563 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000063 = 0.00000819 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.0117 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.063 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.01 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 

MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0117 = 0.01112 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.01 = 0.0095 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.01112 · 3 + 0.063 · 

0.275 + 0.0095 · 1 = 0.0602 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.063 · 0.275 + 0.0095 · 1 = 0.0268 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (0.0602 + 0.0268) · 1 · 360 · 10
-6 

= 

0.0000313 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0602 · 1 / 3600 = 0.00001672 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

360 1 1.00 1 0.275 0.275  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с т/год 

0337 3 5.11 1 2.8 17.82 0.0064 0.01106 

2704 3 0.486 1 0.27 2.07 0.000638 0.00113 

0301 3 0.04 1 0.03 0.28 0.0000504 0.0000962 

0304 3 0.04 1 0.03 0.28 0.00000819 0.00001563 

0330 3 0.011 1 0.01 0.063 0.00001672 0.0000313 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000504 0.0000962 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000819 0.00001563 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.00001672 0.0000313 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0064 0.01106 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 
углерод/ (60) 

0.000638 0.00113 

 
 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 



56 
 

Источник загрязнения N 6010, Движение автотранспорта 

Источник выделения N 6010 01, Автотранспорт (первозка оборудования) 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение 

№3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 10 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 
 

Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 360 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.2 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.03 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.2 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.03 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.2 + 0.03) / 

2 = 0.115 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.2 + 0.03) / 2 

= 0.115 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.783 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.783 = 0.705 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.36 = 0.324 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.705 · 4 + 3.15 · 0.115 + 

0.324 · 1 = 3.506 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.15 · 0.115 + 0.324 · 1 = 0.686 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (3.506 + 0.686) · 1 · 360 · 10
-6 

= 0.00151 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.506 · 1 / 3600 = 0.000974 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 



57 
 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.27 = 0.243 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.18 = 0.162 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.243 · 4 + 0.54 · 0.115 + 

0.162 · 1 = 1.196 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 0.115 + 0.162 · 1 = 0.224 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (1.196 + 0.224) · 1 · 360 · 10
-6 

= 0.000511 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.196 · 1 / 3600 = 0.000332 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.33 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 

MPR = K2 · MPR = 1 · 0.33 = 0.33 

MXX = K2 · MXX = 1 · 0.2 = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.33 · 4 + 2.2 · 0.115 + 

0.2 · 1 = 1.773 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 0.115 + 0.2 · 1 = 0.453 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (1.773 + 0.453) · 1 · 360 · 10
-6 

= 0.000801 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.773 · 1 / 3600 = 0.0004925 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000801 = 0.000641 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0004925 = 0.000394 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000801 = 0.0001041 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0004925 = 0.000064 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.008 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 

MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.0144 = 0.01152 

MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.008 = 0.0064 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.01152 · 4 + 0.18 · 

0.115 + 0.0064 · 1 = 0.0732 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 0.115 + 0.0064 · 1 = 0.0271 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (0.0732 + 0.0271) · 1 · 360 · 10
-6 

= 

0.0000361 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0732 · 1 / 3600 = 0.00002033 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



58 
 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0702 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 

MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0702 = 0.0667 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.065 = 0.0618 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

360 1 1.00 1 0.115 0.115  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с т/год 

0337 4 0.705 1 0.324 3.15 0.000974 0.00151 

2732 4 0.243 1 0.162 0.54 0.000332 0.000511 

0301 4 0.33 1 0.2 2.2 0.000394 0.000641 

0304 4 0.33 1 0.2 2.2 0.000064 0.0001041 

0328 4 0.012 1 0.006 0.18 0.00002033 0.0000361 

0330 4 0.067 1 0.062 0.387 0.0001036 0.0001725 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0667 · 4 + 0.387 · 

0.115 + 0.0618 · 1 = 0.373 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.387 · 0.115 + 0.0618 · 1 = 0.1063 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (0.373 + 0.1063) · 1 · 360 · 10
-6 

= 

0.0001725 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.373 · 1 / 3600 = 0.0001036 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000394 0.000641 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000064 0.0001041 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00002033 0.0000361 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001036 0.0001725 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000974 0.00151 

2732 Керосин (654*) 0.000332 0.000511 

 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

2026-2028 гг 

Источник загрязнения N 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001,Дизельная электростанция 
 

 

Список литературы: 

1. "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 
211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



59 
 

 

Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный 
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2 , NO в 2.5 раза; 

CH, C, CH2 O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 26.4 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 0.0012 

Температура отработавших газов Tог , K, 275 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1. Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6 

* b
э 

* P
э 

= 8.72 * 10
-6 

* 0.0012 * 1 = 0.00000001 (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог = 1.31 / (1 + T
ог 

/ 273) = 1.31 / (1 + 275 / 273) = 0.652609489 (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог = G
ог 

/ 
ог 

= 0.00000001 / 0.652609489 = 0.000000016 (А.4) 

 
2. Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi г/кВт*ч стационарной дизельной установки, после капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 4.3 3.92 1.28571 0.25714 1.2 0.05714 4.57E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной установки, после капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 18 16.4 5.37143 1.07143 4.6 0.2 0.00002 

 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = e
мi 

* P
э 

/ 3600 (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = q
эi 

* B
год 

/ 1000 (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 

0.13 - для NO 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = e

мi 
* P

э 
/ 3600 = 4.3 * 1 / 3600 = 0.001194444 

Wi = q
мi 

* B
год 

= 18 * 26.4 / 1000 = 0.4752 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (e

мi 
* P

э 
/ 3600) * 0.8 = (3.92 * 1 / 3600) * 0.8 = 0.000871111 

Wi = (q
мi 

* B
год 

/ 1000) * 0.8 = (16.4 * 26.4 / 1000) * 0.8 = 0.346368 



60 
 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = e
мi 

* P
э 

/ 3600 = 1.28571 * 1 / 3600 = 0.000357142 

Wi = q
мi 

* B
год 

/ 1000 = 5.37143 * 26.4 / 1000 = 0.141805752 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = e

мi 
* P

э 
/ 3600 = 0.25714 * 1 / 3600 = 0.000071428 

Wi = q
мi 

* B
год 

/ 1000 = 1.07143 * 26.4 / 1000 = 0.028285752 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi = e
мi 

* P
э 

/ 3600 = 1.2 * 1 / 3600 = 0.000333333 

Wi = q
мi 

* B
год 

/ 1000 = 4.6 * 26.4 / 1000 = 0.12144 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = e

мi 
* P

э 
/ 3600 = 0.00000457 * 1 / 3600 = 0.000000001 

Wi = q
мi 

* B
год 

= 0.00002 * 26.4 / 1000 = 0.000000528 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (e

мi 
* P

э 
/ 3600) * 0.13 = (3.92 * 1 / 3600) * 0.13 = 0.000141556 

Wi = (q
мi 

* B
год 

/ 1000) * 0.13 = (16.4 * 26.4 / 1000) * 0.13 = 0.0562848 

Итого выбросы по веществам: 

Код Примесь г/сек 

без 
очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

г/сек 

c 
очисткой 

т/год 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.000871111 0.346368 0 0.000871111 0.346368 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000141556 0.0562848 0 0.000141556 0.0562848 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.000071428 0.028285752 0 0.000071428 0.028285752 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000333333 0.12144 0 0.000333333 0.12144 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.001194444 0.4752 0 0.001194444 0.4752 

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 
Бензпирен) (54) 

0.000000001 0.000000528 0 0.000000001 0.000000528 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.000357142 0.141805752 0 0.000357142 0.141805752 

 

 

 
Список литературы: 

Источник загрязнения N 0002,Выхлопная труба 

Источник выделения N 0002 01, Генератор буровой установки 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 12.325 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 3.6975 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



61 
 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 12.325·30 / 3600 = 0.1027 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 3.6975·30 / 103 = 0.111 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 12.325·39 / 3600 = 0.1335 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 3.6975·39 / 103 = 0.1442 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 12.325·10 / 3600 = 0.03424 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 3.6975·10 / 103 = 0.037 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 12.325·25 / 3600 = 0.0856 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 3.6975·25 / 103 = 0.0924 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Раство-ритель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 12.325·12 / 3600 = 0.0411 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 3.6975·12 / 103 = 0.0444 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 12.325·5 / 3600 = 0.01712 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 3.6975·5 / 103 = 0.0185 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 12.325·1.2 / 3600 = 0.00411 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 3.6975·1.2 / 103 = 0.00444 

Итоговая таблица: 

Код Примесь г/сек 

без 
очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

г/сек 

c 
очисткой 

т/год 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.1027000 0.1110000 0 0.1027000 0.1110000 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.1335000 0.1442000 0 0.1335000 0.1442000 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.0171200 0.0185000 0 0.0171200 0.0185000 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.0342400 0.0370000 0 0.0342400 0.0370000 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0856000 0.0924000 0 0.0856000 0.0924000 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0.0041100 0.0044400 0 0.0041100 0.0044400 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК- 
265П) (10) 

0.0411000 0.0444000 0 0.0411000 0.0444000 



62 
 

Источник загрязнения N 6008, Отпуск топлива 

Источник выделения N 6008 01, Заправщик 

 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 
 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 31.55 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 31.55 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 

0.4 / 3600 = 0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10
-6 

= (1.6 · 

31.55 + 2.2 · 31.55) · 10
-6 

= 0.00012 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10
-6 

= 0.5 · 

50 · (31.55 + 31.55) · 10
-6 

= 0.001578 
Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00012 + 0.001578 = 0.001698 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001698 / 100 = 0.001693 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000349 / 100 = 0.000348 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001698 / 100 = 0.00000475 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 = 0.000000977 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000977 0.00000475 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.000348 0.001693 

 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 



63 
 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 
 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 972 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 1.84 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 420 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 1.84 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 515 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 
выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 972 · 

0.4 / 3600 = 0.108 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10
-6 

= (420 · 

1.84 + 515 · 1.84) · 10
-6 

= 0.00172 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10
-6 

= 0.5 · 

125 · (1.84 + 1.84) · 10
-6 

= 0.00023 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00172 + 0.00023 = 0.00195 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.00195 / 100 = 0.00132 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.108 / 100 = 0.0731 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.00195 / 100 = 0.000488 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.108 / 100 = 0.027 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.00195 / 100 = 0.00004875 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.108 / 100 = 0.0027 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.00195 / 100 = 0.00004485 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.108 / 100 = 0.002484 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.00195 / 100 = 0.0000423 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.108 / 100 = 0.002344 



64 
 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000977 0.00000475 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0731 0.00132 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.027 0.000488 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0027 0.00004875 

0602 Бензол (64) 0.002484 0.00004485 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.000313 0.00000566 

0621 Метилбензол (349) 0.002344 0.0000423 

0627 Этилбензол (675) 0.0000648 0.00000117 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.000348 0.001693 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.00195 / 100 = 0.00000117 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.108 / 100 = 0.0000648 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.00195 / 100 = 0.00000566 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.108 / 100 = 0.000313 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Движение автотранспорта 

Источник выделения N 6009 01, Автотранспорт (для рабочих) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение 
№3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 10 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 92) 
 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 360 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 3 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.05 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.5 



65 
 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.05 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 

0.05) / 2 = 0.275 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 

0.05) / 2 = 0.275 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 6.39 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 17.82 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 3.5 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 

MPR = K2 · MPR = 0.8 · 6.39 = 5.11 

MXX = K2 · MXX = 0.8 · 3.5 = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 5.11 · 3 + 17.82 · 

0.275 + 2.8 · 1 = 23.03 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 17.82 · 0.275 + 2.8 · 1 = 7.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (23.03 + 7.7) · 1 · 360 · 10
-6 

= 0.01106 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 23.03 · 1 / 3600 = 0.0064 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.54 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 2.07 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.3 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.54 = 0.486 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.3 = 0.27 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.486 · 3 + 2.07 · 

0.275 + 0.27 · 1 = 2.297 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.07 · 0.275 + 0.27 · 1 = 0.84 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (2.297 + 0.84) · 1 · 360 · 10
-6 

= 0.00113 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.297 · 1 / 3600 = 0.000638 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.04 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.28 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.03 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 

MPR = K2 · MPR = 1 · 0.04 = 0.04 

MXX = K2 · MXX = 1 · 0.03 = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.04 · 3 + 0.28 · 0.275 

+ 0.03 · 1 = 0.227 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.28 · 0.275 + 0.03 · 1 = 0.107 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (0.227 + 0.107) · 1 · 360 · 10
-6 

= 

0.0001202 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.227 · 1 / 3600 = 0.000063 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



66 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0001202 = 0.0000962 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000063 = 0.0000504 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0001202 = 0.00001563 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000063 = 0.00000819 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.0117 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.063 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.01 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 

92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

360 1 1.00 1 0.275 0.275  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с т/год 

0337 3 5.11 1 2.8 17.82 0.0064 0.01106 

2704 3 0.486 1 0.27 2.07 0.000638 0.00113 

0301 3 0.04 1 0.03 0.28 0.0000504 0.0000962 

0304 3 0.04 1 0.03 0.28 0.00000819 0.00001563 

0330 3 0.011 1 0.01 0.063 0.00001672 0.0000313 

MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0117 = 0.01112 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.01 = 0.0095 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.01112 · 3 + 0.063 · 

0.275 + 0.0095 · 1 = 0.0602 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.063 · 0.275 + 0.0095 · 1 = 0.0268 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (0.0602 + 0.0268) · 1 · 360 · 10
-6 

= 

0.0000313 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0602 · 1 / 3600 = 0.00001672 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

 

 
 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000504 0.0000962 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000819 0.00001563 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00001672 0.0000313 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0064 0.01106 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.000638 0.00113 

 

 
 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 



67 
 

 

Источник загрязнения N 6010, Движение автотранспорта 

Источник выделения N 6010 01, Автотранспорт (первозка оборудования) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100- 

п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли (раздел 
4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100- 

п 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 10 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 
 

Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 360 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.2 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.03 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.2 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.03 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.2 + 

0.03) / 2 = 0.115 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.2 + 

0.03) / 2 = 0.115 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.783 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.783 = 0.705 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.36 = 0.324 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.705 · 4 + 3.15 · 

0.115 + 0.324 · 1 = 3.506 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.15 · 0.115 + 0.324 · 1 = 0.686 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (3.506 + 0.686) · 1 · 360 · 10
-6 

= 

0.00151 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.506 · 1 / 3600 = 0.000974 



68 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.27 = 0.243 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.18 = 0.162 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.243 · 4 + 0.54 · 

0.115 + 0.162 · 1 = 1.196 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 0.115 + 0.162 · 1 = 0.224 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (1.196 + 0.224) · 1 · 360 · 10
-6 

= 

0.000511 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.196 · 1 / 3600 = 0.000332 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.33 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.2 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 

MPR = K2 · MPR = 1 · 0.33 = 0.33 

MXX = K2 · MXX = 1 · 0.2 = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.33 · 4 + 2.2 · 0.115 

+ 0.2 · 1 = 1.773 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 0.115 + 0.2 · 1 = 0.453 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (1.773 + 0.453) · 1 · 360 · 10
-6 

= 

0.000801 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.773 · 1 / 3600 = 0.0004925 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000801 = 0.000641 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0004925 = 0.000394 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000801 = 0.0001041 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0004925 = 0.000064 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 

MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.0144 = 0.01152 

MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.008 = 0.0064 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.01152 · 4 + 0.18 · 

0.115 + 0.0064 · 1 = 0.0732 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 0.115 + 0.0064 · 1 = 0.0271 



69 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (0.0732 + 0.0271) · 1 · 360 · 10
-6 

= 

0.0000361 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0732 · 1 / 3600 = 0.00002033 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0702 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 

MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0702 = 0.0667 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.065 = 0.0618 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0667 · 4 + 0.387 · 

0.115 + 0.0618 · 1 = 0.373 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.387 · 0.115 + 0.0618 · 1 = 0.1063 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6 

= 1 · (0.373 + 0.1063) · 1 · 360 · 10
-6 

= 

0.0001725 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.373 · 1 / 3600 = 0.0001036 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

360 1 1.00 1 0.115 0.115  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с т/год 

0337 4 0.705 1 0.324 3.15 0.000974 0.00151 

2732 4 0.243 1 0.162 0.54 0.000332 0.000511 

0301 4 0.33 1 0.2 2.2 0.000394 0.000641 

0304 4 0.33 1 0.2 2.2 0.000064 0.0001041 

0328 4 0.012 1 0.006 0.18 0.00002033 0.0000361 

0330 4 0.067 1 0.062 0.387 0.0001036 0.0001725 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000394 0.000641 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000064 0.0001041 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00002033 0.0000361 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001036 0.0001725 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000974 0.00151 

2732 Керосин (654*) 0.000332 0.000511 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 



 

70 



71 
 

 

Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух 

Расчет загрязнения воздушного бассейна производился на персональном компьютере 

модели Pentium IV 2000 MHz по унифицированному программному комплексу «Эра», версия 3.0, 

предназначенному для расчета полей концентрации вредных веществ в приземном слое 

атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью установления предельно 

допустимых выбросов. 

Программа согласована с ГГО имени А. И. Воейкова в соответствии с «Инструкцией по 

нормированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу» разрешена Министерством 

природных ресурсов и охраны окружающей среды к применении в Республики Казахстан. 

В исходные данные для расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере внесены 

координаты источников выбросов, точек жилой зоны, в которых необходимо произвести расчет 

приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Расчет полей приземных концентраций выполнен отдельно для каждого загрязняющего 

вещества на существующее положение. Размер основного расчетного прямоугольника равен – 

ширина – 350 м, высота – 350м. Шаг расчетной сетки принят 25 метров. 

На картах рассеивания загрязняющих веществ изображены: 

- значение максимальной приземной концентрации на жилой зоны с указанием изолинии 

расчетных концентраций загрязняющих веществ. 

Расчет приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить зоны с 

нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов по 

отношению к ПДК. 

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей 

территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными 

приземными концентрациями вредных веществ, представленными картами рассеивания 

максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Анализ результатов расчета показал, что максимальные приземные концентрации по 

всем веществам и суммациям, не оказывают существенного влияния на загрязнение атмосферы  

и, следовательно, величина выбросов этих веществ может быть принята в качестве НДВ. 

По результатам расчетов рассеивания концентрация загрящняющих веществ на границе 

области воздействия выявлены небольшие превышения 1 ПДК из-за фоновых концентраций ( 

по Азоту диоксид, по пыли неорганической, группам суммаций), по остальным вещесивам 

превышений не наблюдается. 

Зоны заповедников, музеев, памятников архитектуры в районе расположения 

намечаемой деятельности строительства нет. 

Так как период разведки носит верменный характер, следовательно, в разработке 

мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу нет необходимости. 



72 
 

 

 

Краткая характеристика существующего пыле-газоочистного оборудования 

На предприятии пылеулавливающие установки отсутствуют. 

 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

эксплуатации 

Источники загрязнения, на период эксплуатации, отсутствуют. 



73 
 

Оценка воздействия на водные ресурсы 

Потребность в воде определяется как расход воды на производственные и 

хозяйственно-питьевые нужны. 

 

Для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд также используется привозная бутилированная 

вода, которая будет доставляться собственным автотранспортом в 50 литровых бутылях и 

хранится в специальном помещении. Сосуды для питьевой воды будут изготовляться  из 

оцинкованного железа или по согласованию с Государственной санитарной Инспекцией из других 

материалов, легко очищаемых и дезинфицируемых. 

Источники питьевого водоснабжения (скважины, водоемы, ключи и т.д.) должны содержаться 

в чистоте и охраняться от загрязнения отходами производства, бытовыми отбросами, сточными 

водами и пр. 

Емкости для питьевой воды должны быть изготовлены из легко очищаемых материалов, 

защищены от загрязнения воды крышками, запирающимися на замок, снабжены кранами и 

кружками или кранами фонтанного типа. 

Смена воды и промывка емкостей должны производиться ежедневно. Температура питьевой 

воды должна быть не выше 20°С и не ниже 8°С. 

 

Расчет водопотребления и водоотведения на хозяйственно-бытовые нужды 

Расчетный суточный расход воды на хозяйственно-питьевые нужды составил, м3/сут: 
 

 

Qхоз.пит. 
= 

q  n 

1000 

 

Где q – удельный расход на хоз.- бытовые нужды – 25л/сут 

n- расчетное количество работающих - 18 человек 
 

Qхоз.пит. 
= 

25 18 
 0.45 м3 / смену 

1000 

 

Таблица. Расход воды за год 
 

№ 

п.п 
Наименование Количество потребляемой воды (м3) 

1 Хозяйственно - питьевые нужды 29.7 

В качестве канализации на период проведения работ предусмотрен биотуалет в специально 

отведенном огороженном месте. По мере наполняемости вывозить спец. организацией на договорной 

основе. 

Забора воды из водных источников не предусматривается. Сброс загрязняющих веществ со 

сточными водами в естественные или искусственные водные объекты, рельеф местности, недра не 

предусматривается. 

 

 

Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод 

Водоохранные зоны являются одним из видов экологических зон, создаваемых для 

предупреждения вредного воздействия хозяйственной деятельности на водные объекты. 

Установление водоохранных зон направлено на обеспечение предотвращения загрязнения, 

засорения, заиления и истощения водных объектов, а также сохранения среды обитания объектов 

животного и растительного мира водоемов. 

Водные объекты подлежат охране с целью предотвращения: 

- экологической устойчивости природных систем; 



74 
 

- причинения вреда жизни и здоровью населения; 

- уменьшения рыбных ресурсов и других водных животных; 

- ухудшения условий водоснабжения; 

- снижения способности водных объектов к естественному воспроизводству и очищению; 

- ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима водных объектов; 

- других неблагоприятных явлений, отрицательно влияющих на физические, химические и 

биологические свойства водных объектов. 

Мероприятия по охране поверхностных вод от загрязнения, засорения и истощения 

включают в себя следующее: 

 внедрение технически обоснованных норм водопотребления; сбор хозяйственно-бытовых 

стоков в специальный герметичный выгреб с последующей откачкой и вывозом в специальные 

места; 

 туалеты с выгребными ямами для сточных вод, обсаженные железобетонными плитами, 

которые ежедневно дезинфицируются, периодически промываются каналопромывочной машиной и 

вычищаются ассенизационной машиной, содержимое вывозится в специализированные места. В 

целях гидроизоляции предусмотрена обмазка блоков горячим битумом за два раза; 

 планировка территории с целью организованного отведения ливневых стоков с площадки 

предприятия; 

 при производстве работ предусмотрены механизмы и материалы исключающие 

загрязнения территории; 

 не осуществлять сбросов производственных сточных вод непосредственно в подземные и 

поверхностные водные объекты прилегающей территории; 

 заправка механизмов на участках работ топливом и маслом предусматривается 

топливозаправщиком, оборудованным специальными наконечниками на наливных шлангах, с 

применением маслоулавливающих поддонов, а также установкой специальных емкостей для 

опускания в них шлангов во избежание утечки горючего; 

 сбор всех видов образующихся отходов в специальные емкости или контейнеры с 

последующим вывозом по договорам со специализированными организациями. 

Соблюдение этих мероприятий сведет к минимуму отрицательное воздействие от 

проведения работ. Разведочные работы не приведет к загрязнению водных объектов через сброс или 

диффузно через поверхность земли и воздух, в связи с выполнением предусмотренным проектом 

водоохранных мероприятий. 

С соблюдением всех требований воздействие объекта на подземные и поверхностные воды 

исключается. 

С соблюдением всех требований воздействие объекта на подземные и поверхностные воды 

исключается. 

 

 

Оценка воздействия на водные ресурсы 

Строительство намечаемой деятельности негативного влияния на поверхностные водоемы и 

грунтовые воды оказывать не будет. Поэтому мониторинг поверхностных вод, в районе 

проектируемого объекта не предусматривается. 

Согласно п.5 ст.220 Экологического Кодекса РК, принимается меры по предотвращению 

последствий (загрязнения, засорения и истощения водных объектов). 



75 
 

Оценка воздействий на недра 

 

Геологическая среда является системой чрезвычайной сложности и в сравнении с другими 

составляющими окружающей среды, обладает некоторыми особенностями, определяющими 

специфику геоэкологических прогнозов, важнейшими из которых являются: 

 Необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями (полная и частичная). О 

восстановлении состояния и структуры геологической среды после их нарушений можно говорить с 

определенной долей условности лишь по отношению к подземным водам, частично почвам. 

 Инерционность, т. е. способность в течение определенного времени противостоять 

действию внешних факторов без существенных изменений своей структуры и состояния. 

 Разная по времени динамика формирования компонентов полихронности. Породная 

компонента, сформировавшаяся, в основном, в течение многих миллионов лет находится, в 

равновесии (преимущественно статическом) с окружающей средой, газовая компонента более 

динамична, промежуточное положение занимают почвы. 

 Низкая способность к саморегулированию или самовосстановлению по сравнению с 

биологической компонентой экосистем. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве различных 

работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным образом меняющие ее 

свойства. 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к охране недр, 

включающих систему правовых, организационных, экономических, технологических и других 

мероприятий, направленных на сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр 

с целью предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

Мероприятия на воздействия недра: 

1. Осуществлять работы в пределах географических координат; 

2. Добычные работы производить в соответствии проектным решениям; 

3. Осуществлять добычу в пределах утвержденных запасов полезного ископаемого; 

4. Предусмотреть возможность заполнить вынутую горную массу вскрышными породами. 

Выводы. При проведении работ, предусмотренного объекта каких-либо нарушений 

геологической среды не ожидается. Работы на объекте планируется проводить в пределах участка. 

Технологические процессы не выходят за пределы территории, что исключает какое-либо 

негативное воздействие на компоненты окружающей среды. 

Охрана недр и окружающей природной среды 

Охрана недр и окружающей природной среды при р а з в е д к е заключается в 

осуществлении комплекса мероприятий, обеспечивающих: 

- охрану жизни и здоровья населения и работающих; 

- сохранение естественных ландшафтов и биологического разнообразия природной среды; 

- рекультивацию нарушенных земель; 

- сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр и их устойчивость; 
- предотвращение техногенного опустынивания земель; 

- предотвращение истощения и загрязнения подземных вод; 

- выполнение других требований согласно законодательствам о недропользовании, охране 

окружающей природной среды и санитарно- эпидемиологическому благополучию. 

Вредному воздействию будет в основном подвергаться атмосферный воздух (выбросы 

выхлопных газов, пыление во время производства земляных работ). 

Основными природоохранными мероприятиями являются: 

- предупреждение загрязнения промышленных площадок горюче смазочными 

материалами; 

- мероприятия, направленные на снижение токсичности выбросов машин и механизмов; 

- борьба с запыленностью воздуха и пылеобразованием при работе горной техники. 

Работы необходимо проводить в соответствие с требованиями нормативных документов и 

утвержденными стандартами для почв, атмосферного воздуха и водной среды. 



76 
 

Оценка возможного шумового воздействия 

Наиболее характерным физическим воздействием на этапе строительства проектируемого 

объекта является шум. Источниками шумового воздействия на здоровье людей, непосредственно 

принимающих участие в технологических процессах, а также – на флору и фауну, являются 

строительные машины, автотранспорт. Снижение общего уровня шума производиться техническими 

средствами, к которым относятся надлежащий уход за работой машин, совершенствование 

технологии ремонта и обслуживания машин, а также своевременное качественное проведение 

технических осмотров, предупредительных и общих ремонтов техники. 

Вибрация. На период строительства допущена спецтехника, при работе которой вибрация не 

превышает величин, установленных санитарными нормами. Физические воздействия (шум,  

вибрация) на этапе строительства не превышают нормативно-допустимых значений, поэтому 

негативное влияние физических факторов на население, а также на флору и фауну оценивается как 

незначительное. 

Радиация. Природных источников радиационного загрязнения в пределах участка не 

выявлено. 

 

Оценка возможного электромагнитного воздействия 

Источниками электромагнитных излучений на период строительства могут являться личные 

средства сотовой связи строителей. Однако они не оказывают негативного воздействия на 

прилегающие селитебные зоны, поскольку данный вид товаров (сотовые телефоны, аппараты УЗДИ) 

проходит обязательную сертификацию при поступлении в продажу и разрешены к использованию в 

частных целях. 

Другие источники электромагнитного излучения (средства спутниковой связи, радио- 

трансляционные установки, линии высоковольтных электропередач и т.п.) на площадке 

строительства отсутствуют. 

 

Характеристика радиационной обстановки в районе работ 

Источники радиационного излучения на территории объекта на период разведки 

отсутствуют. 

 

1.7 Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут 

образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой 

деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации 

существующих зданий, строений, сооружений, оборудования 

Для соблюдения экологических требований и норм Республики Казахстан по 

предотвращению возможного загрязнения окружающей среды, на объекте необходимо проведение 

политики управления отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для здоровья и 

безопасности работников и окружающей природной среды. Составной частью данной политики 

является система управления отходами, контролирующая безопасное размещение различных типов 

отходов. 

При реализации проектных решений объекта будут образовываться бытовые и 

производственные отходы, которые при неправильном обращении и хранении могут оказать 

негативное воздействие на природную среду. 

Согласно статье 338 нового Кодекса РК от 02 января 2021 года, виды отходов определяются 

на основании классификатора отходов, утвержденного уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды. Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава 

каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели 

концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. 



77 
 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 

шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований настоящего Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно 

как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в 

зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния 

опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. 

Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду классификатора отходов в 

соответствии с настоящей статьей производится владельцем отходов самостоятельно. 

Соответственно, отходы, образованные в процессе проведения строительно- монтажных 

работ, будут относится к опасным или неопасным отходам, в зависимости от классификатора 

отходов. Коды опасности отходов определены на основе Классификатора отходов, утвержденного 

Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 

августа 2021 года № 314». Согласно примечанию данного Классификатора отходов, «…1. Код 

отходов, обозначенный знаком (*) означает: 

• отходы классифицируются как опасные отходы; 

• обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложении 1 

настоящего Классификатора». 

 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в статье 320 Экологического Кодекса РК от 02 

января 2021 г., осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими 

до момента их окончательного восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 

1. временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев 

до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного 

2. вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению 

или удалению; 

3. временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 

перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 

транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более шести 

месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

4. временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления их 

на восстановление или удаление. Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) 

самоходной сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора не 

должен превышать шесть месяцев; 

5. временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих 

производств, в том числе отходов металлургического и химико-металлургического производств, на 

месте их образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их направления на 

восстановление или удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 ЭК РК, и 

(или) с превышением установленных лимитов накопления отходов (для объектов I и II категорий) 

или объемов накопления отходов, указанных в декларации о воздействии на окружающую среду 

(для объектов III категории). 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие признаки в соответствии с 

их происхождением, свойствами и технологией управления ими. 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее - классификатор отходов). 



78 
 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого вида 

отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации опасных 

веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 

шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса РК. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно 

как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в 

зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния 

опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. 

Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду классификатора отходов в 

соответствии со статьей 338 Экологического Кодекса РК производится владельцем отходов 

самостоятельно. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим 

фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или 

материал, включенные в классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют 

определению отходов согласно требованиям статьи 317 Экологического Кодекса РК. 

В процессе строительства объекта возможно образование следующих видов отходов: 

Смешанные коммунальные отходы (Бытовые отходы); Промасленная ветошь. 

Все образующиеся виды отходов временно накапливаются на специально оборудованной 

площадке и по мере накопления в полном объеме вывозятся в специализированное предприятие 

для последующего размещения на полигоне или для дальнейшей переработки или утилизации. 

 

Расчет нормативов образования отходов 

Смешанные коммунальные отходы (Бытовые отходы) 

Код № 20 03 01 классифицируются, как неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы (ТБО) 

Расчетное годовое количество образующихся ТБО составит: 

Мобр = 0.3 м3/год * 18 чел * 0.25 т/м3 = 1.35 т/год. 

Данные отходы образуются в результате бытовой деятельности работников в период 

строительства. Складирование отходов производится в металлических контейнерах на 

специально оборудованных площадках, по мере накопления вывозятся на договорной основе 

спецорганизациями. 

 

Промасленная ветошь (Код № (16 07 08*) будет образовываться в результате обслуживания 

техники и оборудования. Промасленная ветошь также будет временно накапливаться в 

металлических емкостях с плотно закрывающимися крышками (баках), размещаемых на 

территории стана. Емкости должны герметично закрываться. По мере накопления промасленная 

ветошь будет передаваться на основную площадку предприятия для дальнейшей утилизации. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 10 кг ( 

, т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги (  ): , т/год, где: 

, 

N = 0.01+(0.12*0.01)+(0.15*0.01) = 0.01+0.0012+0.0015 = 0.0127 т/год 

Данные отходы образуются в процессе покрасочных работ. Складирование отходов 

производится в специальных контейнерах, до момента их вывоза на договорной основе 

спецорганизациями. 

Складирование отходов производится в специальных емкостях, до момента их вывоза на 

договорной основе. 



79 
 

 

Буровой шлам – это выбуренная порода (размер частиц до 15 мм), отделенная от буровой 

промывочной жидкости. Образуется при проведении спускоподъемных операций, когда промывочная 

жидкость вытекает из поднятой над стволом ротора свечи, при мытье циркуляционной системы, 

рабочей площадки у ротора, самого ротора, бурильной колонны, трубопроводов. По минеральному 

составу нетоксичен. Но, диспергируясь в среду бурового раствора, частицы его адсорбируют на своей 

поверхности токсичные вещества. Под действием гравитации и вследствие более высокой плотности, 

буровой шлам оседает на дно накопителя отходов бурения. 

Объем образования бурового раствора определяется по формуле: 

Мбш = L * V * d 

где: 

L – объем бурения, пог.м; 

II – удельный показатель образования отхода (остаток после извлечения керна,выход которого 

составляет минимум 90%), %; 

d – диаметр скважин. 

Расчет количества образования буровых шламов по годам представлен втаблице ниже. 

 

 

Таблица 4 .4.1 - Расчет объемов образования бурового шлама при колонковомбурении 

 
2026 г 

Характеристика Символ Ед.изм Период работ 

бурение скважин, всего L п.м 1850 

удельный показатель образования отхода(остаток после 

извлечения керна, выход которого составляет минимум 

90%) 

 

V 
 

% 
 

10 

диаметр скважин d мм 112 

объем бурового шлама М 
м3 20.72 

т 22.3776 

2027 г 

Характеристика Символ Ед.изм Период работ 

бурение скважин, всего L п.м 1100 

удельный показатель образования отхода(остаток после 

извлечения керна, выход которого составляет минимум 

90%) 

 

V 
 

% 
 

10 

диаметр скважин d мм 112 

объем бурового шлама М 
м3 12.32 

т 13.3056 

2028 г 

Характеристика Символ Ед.изм Период работ 

бурение скважин, всего L п.м 240 

удельный показатель образования отхода(остаток после 

извлечения керна, выход которого составляет минимум 

90%) 

 

V 
 

% 
 

10 

диаметр скважин d мм 112 

объем бурового шлама М 
м3 2.688 

т 2.90304 



80 
 

 

Лимиты накопления отходов на 2025 г. 

 

№ 

п/п 

 

Наименование отходов 

Объем накопленных 
отходовна существующее 

положение,тонн/год 

Лимит 
накопления, 

тонн/год 

 1 2 3 

Всего - 1.3627 

 в том числе отходов производства - 0.0127 

 отходов потребления - 1.35 

Опасные отходы 

 Промасленная ветошь  0.0127 

Неопасные отходы 

1 Смешанные коммунальные отходы 

(Бытовые отходы) 

- 1.35 

Зеркальные отходы 

1 - - - 

 

Лимиты накопления отходов на 2026 г. 

 

№ 

п/п 

 

Наименование отходов 

Объем накопленных 
отходовна существующее 

положение,тонн/год 

Лимит 
накопления, 

тонн/год 

 1 2 3 

Всего - 23.7403 

 в том числе отходов производства - 22.3903 

 отходов потребления - 1.35 

Опасные отходы 